GUIDONIS FABE SUMMA DICTAMINIS

*Incipit summa dictaminis magistri Guidonis Fabe
Bononiensis (R).*

Quasi modo geniti infantes lac concupiscentie rationabile sine dolo cum exultatione suscipe, hominis utriusque dona (1) gratissima dulcedinis affectate, que de celesti gaçoflatio manu benivola nobis contulit rex magnificus et eternus, eadem in aureo candelabro sua pietate constituens ut lucerent singulis et proficerent universis Sed cur per nubes incendimus? Iam omnia sint aperta: ecce novella surrexit gratia, abicie procul vetustatis errores, ut viri doctissimi sollicite precaventes ne ignorantie vel cecitatis fermento massa vestre prudentie corruptatur. Advenite nunc omnes (2) ad viridarium magistri Guidonis, qui dona sophie cupitis invenire, ubi dulces avium cantus resonant et suaviter murmurant a fontibus rivuli descendentes, flores similiter apparent vernantes et lilia venustatis, rose quoque speciose consurgunt, et cynamomum et balsamum ac viole non desinunt redolere (3); ibidem etiam pratum ridet amenum, et arbores cuncti generis sunt inserte, que ventorum impetum introire non sinunt ne solatia turbarentur, sed suis frondibus auram levem immittunt et umbram pre-

(1) dicta R. O.

(2) letantes add. V.

(3) circa cynamomum et balsamum viole et cet. P.

bent gratitudinis et quietis. In hoc siquidem tante felicitatis loco sunt dictamina purpurata, colores reperiuntur rhetorici, et iuxta platanum ad fluentia aquarum sedet sapientia Salomonis, per quam viri scolastici decorantur et clarescit machina mundialis. Et licet nichil in humanis inventionibus sit perfectum, hic tamen quantum ad eloquium dictatorie facultatis vitia que sunt fugienda plenius edocentur et patent que servari debeant documenta, sine quibus errant qui ambulant et non vident qui talia non observant. Ne igitur prestolatio tam desiderabilis fructus longius fatiget mentes avidas sociorum, apertis thesauris offero munera pretiosa que sui magis utilitate reluent quam reniteant exteriori decore; quibus mediantibus tenebris relegatis, ianua dictaminum sit pulsantibus aperta, ita quod in regali mensa omnes qui mecum fuerint discubentes, tamquam superne rationis satietate repleti, nec recedant famelici, nec umquam appareant sitibundi.

I.

De vitiis evitandis et virtutibus inserendis (1).

Quia scire malum non est malum, sed peccatum est potius operari; cum huius rei peritiam habere debeat unusquisque, ut que sint nocitura, docente notitia, fugiat, quod aliter numquam posset, et faciat, inspirante Domino, que sint iusta; ad modum serentis qui terram spinis ac tribulis purgat ut fructus mundus appareat et sincerus, ad similitudinem illius qui studiose vas lavat, ut electa sorde antiqui vitii ad novi saporis dulcedinem preparetur; iterum (2) eo perspecto quod virtutes plantari non valent, nisi ea que sunt contraria extirpentur (3); priori facie vitiis extirpati de regulis subsequenter tractemus prosaici dictaminis et doctrina.

(1) *De vitiis extirpandis et virtutibus informandis P.*

(2) iterumque *P.*

(3) *Codd.* expientur, excipientur et similia.

II.

De vizio vitando in principio dictionis.

In primis quidem breviter est sciendum, quod illud dictamen vitiosum dicitur verborum positione, cum in principio plures dictiones ponuntur ab eadem littera incohantes, ut « Sosias in solario soleas sartiebat suas »; et illud « O Tite Tati tibi tanta tyranne tulisti? ».

III.

De vitiis in fine dictionis vitandis.

Nota insuper o lector, quisquis es, qui ornate vis loqui, quod illud tamquam vitium est in epistolari dictamine cautius evitandum, ut plures dictiones vel distinctiones in eadem sillaba terminentur. Exemplum de dictionibus: « dictasti, scriptisti, fecisti quod voluisti ». Exemplum de eadem terminatione distinctionum: « Omnes in Domino gaudeatis, et non amplius in vanitatibus seculi confidatis ut, de miseria ubi habitatis ad celestem gloriam veniatis ».

IV.

De accentu inhibito.

Item scias, amice, quicumque desideras habere dulcedinem rethorice venustatis, quod in nostro dictamine rythmica est vitanda species, ut si dicam. « Cum revolvo moriturus, quid post mortem sum facturus, terret me terror venturus, quem exspecto non securus ». Si autem accentus rythmicus integer defuerit, et consona dictionum coniunctura (1), ne respuas prosaice tale dictum, quod est multipliciter commendandum. Exemplum: « Sapientia merito cunctis rebus preponitur, quia per eam opes et nobilitas assignantur ».

(1) iunctura *P.*

V.

De eisdem consonantibus sibi concurrentibus (1) removendis.

Generaliter autem urbanitatis causa teneas pro doctrina, quod ad cautelam specifico de quibusdam: quia si dictio in *r* desinit, sequens non incipiatur ab eadem ut « error Romanorum »; in *m*, ut « magnum malum »; in *x*, ut « rex Xerxes »; in *n*, ut « lumen novum »; in *s*, ut « bonus sonus », et sic de ceteris. Nam ex his vitium generatur, quod *cagephaton* potest, seu *turpis sonoritas*, vel *asperitas* appellari. Et dicitur *cagephaton* a *cacos*, quod est turpe, et *phonos*, quod est sonus, unde *cagephaton*, idest *turpis sonus*.

VI.

De vocalium concursione vitanda.

Preterea de vocalibus teneas incunctanter quod vitiosum est nimis, si una dictio desinit in vocalem unam vel plures, quod sequens dictio incipiatur a vocali una vel pluribus. Exemplum de una, ut « diligo animam tuam ». Exemplum de pluribus, ut « Dominus illuminatio mea et salus mea, etc. »; et specialiter, quod est deterius, ab eadem, ut « lauda, anima mea, Dominum »; et idem in similibus. Hec de consilio procedunt, sed necessitatem non inducunt. Quod si punctus planus interveniat, stare potest, ut in hoc exemplo: « personam tuam diligo omni tempore, sicut possum ». Iterum ubi cadat punctus medius, verbi gratia cum dico « ignoscat Deus malitie nostre, et nobis pie conferat sue gratie largitatem ». Sic ergo labora, si vis dictamen habere politum, ut dictio si finiat in vocalem, a consonante sequens assumat principium, et si terminetur in consonantem, alia sumat initium a vocali; nam propter hoc magis currit dictamen, et hiatus ac turpis sonoritatis vitium removetur. Exemplum: « Vere diligenda sunt illa que corpori proficiunt, et anime non obsistunt ».

(1) *Al. occurrentibus.*

VII.

De vitio iterate dictionis.

Nulla dictio semel posita sepius iteretur, nisi sit de natura sermonis, et causa necessitatis evidens hoc requirat, ut in hoc exemplo: « Petrus et Martinus multa crimina commiserunt; propter quod Martinus suspendio traditur, et Petrus in insulam deportatur ». Nam fastidium generat dictio multotiens repetita (1), ut ibi: « cuius rationis ratio non extat, ei rationi ratio non est fidem adhibere ».

VIII.

De quinque principalibus vitiis evitandis.

In summa nota et collige (2) de predictis, quod in dictamine ista quinque vitia precipue sunt vitanda. Primum est *collisio*, idest stridens et rixosa contentio sillabarum; ut « belli ferratos postes portasque refregit ». Secundum est *frenum*, scilicet quando aliqua dictio desinit in *r*, et sequens incipit ab *r*, ut « error Romuli ». Tertium est *hiatus*, qui provenit ex frequenti vocalium concursione, ut in eo: « Ovius ovio ovanti animo eius ». Quartum est *metacismus*, scilicet quando aliqua dictio desinit in *m*, et sequens incipit a vocali, ut « bonorum hominum auctoritatem amo ». Quintum est *laudacismus*, scilicet quando aliqua dictio desinit in *l*, et sequens dictio incipit ab *l*, ut « sol lucet ».

IX.

De vitiis sententie.

Quatuor equidem modis committitur vitium in sententia: primo, quando partes epistole sibi non respondent. Exemplum:

(1) iterata *O. P. V.*

(2) nostra intellige *P.*

« Sacerdotalis dignitas est aliis preferenda, quia temporalia spiritualibus non equantur. Notifico itaque dilectioni vestre quod rectores scolarium Bononiam sunt reversi. Quapropter vos rogo ut me reddatis de vestra continentia certiorem ». Secundo cum dictatio, materia dimissa, volat et per ambages vagatur. Exemplum: « Tue dilectioni duxi litteris presentibus consulendum, ut in tali vico domum edificare debeas honorabilem et decoram. Nam dilexit Dominus sue domus decorem, et dicitur, sicut nosti, *Faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moisi unum, et Elie unum* ». Tertio quando pro nimia brevitate confusionem et obscuritatem incurrimus. Exemplum. « Rogo te de factis meis, quia mea tua sunt, et de continentia nescio, et pro negotio Martini sic facias in omnibus prospere ». Quarto committitur vitium in sententia quando, mutato mediocri stilo, humilem materiam in sublimem, vel altam in mediocrem aut humilem variamus, quod maxime vitiosum dignoscitur. Non enim verborum ornatus debet in tantum servari quod sententie gravitas ommittatur, quia non bene stabit vocum edificium, quod non roborabit sententie fundamentum. Exemplum: « Celestis altitudo consilii mundo pereundi consuluit, cum per incarnati verbi mysterium a nexibus diaboli hominem liberavit. Inde est quod ipsius amore vos rogo, ut mei semper memoriam habeatis ». Ecce quomodo stilus fuit in prima parte turgidus et inflatus, in secunda cecidit in aridum et exanguem.

X.

De vitiosis exordiis.

Vitiosum preterea quinque modis censetur exordium. Primo, si difficilis sermo fuerit et verba inusitata: exemplum « *Fructus centesimus tunc serenti tribuitur, cum quis ad penitentiam per elemosinam revocatur*. Inde est, quod illa que pauperibus erogasti tibi putes celesti tabernaculo preparata ». Secundo vitiosum est exordium illud, quod ex verbis constat nimium apparatis: exemplum « *Mulier speciosa diligitur, que*

urbanitatis et facundie gloria decoratur ». Tertio vitiosum est exordium, quod non coheret narrationi, nec oriri vel procedere videtur a causa: exemplum « Celestis pietas duas in seculo constituit potestates, ut earum moderamine et mutuo suffragio singula gubernentur. Notifico itaque tibi, quod per Dei gratiam a Romana curia sanus et incolmis sum reversus ». Quarto exordium non caret vitio quod nec benivolum, docilem vel attentum reddit animum auditoris: exemplum « Qui naufragia pertulit, multa incommoda tolleravit ». Quinto vitiosum est exordium, quod in plures casus potest accommodari: exemplum « Cum homo bonum exequitur, Deus veraciter honoratur ». Hoc potest dicere quilibet pietatis opera faciendo, et hoc idem sibi aptare poterint commode rectores provinciarum cum iugulant homines et pena debita feriunt delinquentes (1).

XI.

De vitio narrationis.

Narratio prolixa nimis dicitur vitiosa, ut si a gemino sumatur ovo initium: verbi gratia ecce aliquis scolaris diffuse narrat per singula qualiter in via fuit ei veniendo Bononiam (2), quomodo magistrum elegit, hospitium quesivit, in mane tempestive surgit, in nocte vigilat, ad scolas vadit, cum sociis moratur et proficit sicut potest. Non debuit tanta fundere: sufficisset enim dixisse: « Noscatis quod, post felices » vel « infelices eventus viarum, cum honesta societate Bononie Dei gratia atque vestra, sanus et incolmis in studio laudabiliter persevero ». Item narratio dicitur vitiosa, si sit confusa; quod accidit cum ordo rei geste ommittitur: exemplum « Sciatis quod filius olim domini Andalotis in tali castro habet filiam domini Hugo-lini ». Hic confuse narravit, ordinem rei geste dimisit, et ideo vitiosum dixit. Debuisse enim dicere: « Noveritis quod Petrus filius olim domini Andalotis, in sero post cenam cum

(1) transgressores *P.* *V.* transgressores delinquentes *O.*

(2) Romam *V.*

armatis multis accedens ad domum domini Ugolini, sibi filiam suam abstulit violenter, et nocturno silentio per civitatem deducens eamdem, ipsam in tali castro detinet tamquam suam ». Item narratio dicitur vitiosa que, non sit probabilis nec vera nec veri similis, ut si dicam de homine mortuo ultra mare: anno preterito: « Sciatis quod tales hominem externa die vidi Bononie, qui de vestra continentia me quesivit ». Item narratio vitiosa dicitur, que non explicat locum vel temporis qualitatem; ut si dicam « Noveritis quod Petrus interfecit Martinum ». Debes enim dicere loco tali, et tempore.

XII.

De vitio petitionis.

Iudicatur autem finaliter petitio vitiosa, que in se nec iustum continet, utile, necessarium vel honestum, ut si petas quod papalis dignitas imperiali celsitudini supponatur: hoc non est iustum, quia non debet Dci vicarius temporali domino, sicut nec anima corpori, subiacere. Utile non esset, immo dampnosum, quia propterea superbiret: necessarium non esset, cum multi sint qui velint et possint tantum officium exercere; honestum non esset, ut, contra dispositionem divinam secularis persona spirituali preesset, et ancilla domine premeret.

XIII.

De vitio dictaminis reprobando. (1)

Ad hoc comprehendiose notabis, memorialiter retinendo, quod dictamen illud in quo una dictio brevis et altera fortis et inusitata ponitur, vituperabile reputatur, ut si dicam: « Tibi presentibus affatibus interminor ne imperium intrare debeas ubi fur(2) non sinitur permanere ». Item nota quod illud

(1) De reprobando vitioso dictamine V. O.

(2) Codd. *plerique* frui.

dictamen vitiosum habetur quod in prima vel secunda prolatione non protest intelligi, si bene legatur pariter et distincte, ut patet ex precedenti exemplo. Item fugere debemus et ut vitium evitare longam verborum continuationem, que et auditoris aures et oratoris spiritum ledere consuevit. Item nota quod omnis defectus nimius (1) nec usualiter approbatus est vitiosus. Item amphibologicas orationes vitare debemus, que magnum prestant impedimentum, sicut Tullius in secundo Rethoricorum affirmat. Et est amphibologia ambiguitas dictionis vel orationis, ut « iste fuit natus ante patrem ». Generaliter autem nota quod verba dubia et figurativa, vel barbarismus et soloecismus et cetera sunt vitanda et a nostro dictamine resecanda, que per Priscianum et Donatum in grammatica declarantur.

XIV.

De perfecto dictamine.

Vitiis itaque penitus eiectis, in summa teneas quod omne dictamen commodum et perfectum tria requirit: bonam grammaticam, perfectum sensum locutionis, et verborum ornatum. Si autem hec tria dictator fecerit, perfecte dictabit. Sed ad minus nec latinitas desit, nec sententia generosa: et si ornatum adhibuerit, tunc dictamen quod triplici mixtura fulgebit laudari merito poterit et communi iudicio confirmari.

*Incipit secunda pars, de omnibus regulis que faciunt
ad artem utiliter adnotatis.*

Properate sitientes ad fontem gratulanter, et bibite confidenter omnes qui cupitis rethorice venustatis dulcedine satiari. Et non vos terreat si non habetis argentum vel aurum: nam absque ulla commutatione paratum est poculum universis scientie salutaris, quod multa cum aviditate non mediocriter, sed

(1) minus P.

sufficienter dilectio vestra suscipiat ad Dei laudem, et studientium commodum et honorem. His igitur premissis, ut quilibet sub competente habitu et serena facie nec non et debita vocis modulatione loquatur, sub compendio videamus quid sit pronuntiatio, et consequenter quid sit prosaycum dictamen, et unde dicatur.

I.

De pronuntiatione.

Pronuntiatio est vocis, vultus, gestus modulatio cum venustate. Dictamen est ad unamquamque rem, idest ad unamquamque materiam, competens et decora locutio, quia non sufficit, quod aliqua sciat dicere qui nosse debet dictare de omni materia que de facto posset occurrere. Competens dicitur quantum ad congruitatem vel incongruitatem, tam bone sententie quam recte gramaticae. Decora dicitur quantum ad ornatum verborum. Et dicitur *dictamen* a *dicto dictas* quod est frequentativum huius verbi *dico dicis*. Dicitur autem *prosaycum* a *proson*, quod est *longum*, quia, nec legi metrice vel rythmice subiacens, congrue se potest extendere.

II.

Quid sit epistola.

Epistola est libellus absenti vel absentibus destinatus, et dicitur *epistola* ab *epi*, quod est *supra*, et *stola* vel *stolon*, quod est *missio*, quod supra id quod nuntius posset mittentis affectum declarat. Nam propter oblivionem mentis et multiplicitatem negotiorum et discrimina viarum multa essent preterita, que epistola quasi speculum (1) representat.

(1) *epistolare speculum* P.

III.

Quare fuerit epistola inventa.

Epistola fuit inventa duabus de causis. Prima fuit ut amicorum secreta per eam celentur, unde dicitur ab *epistolo* quod est *abscondo*. Secunda causa fuit, ut melius quam nuntius exprimat que mandantur. Nuntius enim de omnibus recordari non posset; nam omnium habere memoriam, et penitus in nullo peccare potius est divinitatis quam humanitatis. Si non esset epistola, quo modo possent esse inter duo secreta, que sciente nuntio dicerentur? Et ideo non immerito fidelis nuntia dicitur secretorum, que crimen amici celat, verecundiam tegit, et absentes quantumcumque remotos inducit tamquam simul essent presentia corporali.

IV.

De partibus epistole.

Epistola vero domui comparatur: et sicut ad compositionem domus tres partes veniunt integrales, paries scilicet, fundamentum, et tectum; ita dicendum est quod tres sunt tantum partes epistole integrales, licet quidam asserant esse plures, scilicet exordium, narratio, et petitio. Et sicut in domo secundarie sive constitutive sunt infinite partes, ut lapides, cements et ligna et cetera que ad domus compositionem accedunt, ita in epistola secundarie partes sunt infinite; quia largo modo quelibet littera, sillaba vel dictio pars epistole dicetur, et sic essent innumerabilis. Et quia salutatio ponitur et premititur, quamvis non sit pars epistole, videamus quid sit salutatio, et unde dicatur.

V.

Diffinitio salutationis.

Salutatio est quidam titulus scribentium nomina manifestans, quia cum dicitur « Petrus Martino salutem »; et di-

citur « Incipit liber Horatii », sicut per talem titulum scimus nomen auctoris, ita per talem salutationem, tamquam per titulum dictum cognoscimus cuius sit epistola, et cui mittatur. Vel salutatio est quoddam ineffabile gaudium mentis, quod aliqua voce vel actu exprimi non potest, eo tamen animus moveretur ad optandam salutem alicui per verba tertie persone, quod ideo contingit, quia epistola mittitur inter absentes tamquam inter presentes. Et dicitur *salutatio* quasi *salutis optatio*, nam illum salutamus, quem sanum esse cupimus.

VI.

De his que considerantur in salutationibus.

In salutatione semper ista considerentur: que sit persona mittentis, que recipientis, et qui vel quale sit illud quod mittitur et optatur; quia non debet salutatio a qualitate vel statu personarum discedere vel discrepare, sed earum merita distinguere et dignitatem, condicionem, subiectionem, ordinem, parentelam, dilectionem, professionem, gentem vel patriam designare: et sic adiectiva circumscribere quod singula suum locum teneant sortita decenter: et si ille cui scribitur litteratus fuerit de litteratura; si honestus, de honestate; si strenuus miles, de strenuitate et fortitudine; si nobilis, de nobilitate; si eloquens et legalis, [et] de ipso laudetur: si fidelis, sapiens et virtuosus, de fide commendari debeat et sapientia pariter et virtute, ut videre poteritis in salutationibus infrascriptis.

VII.

De propria commendatione tollenda.

Item nota quod in salutatione non debent poni nomina que pertineant ad laudem mittentis sed tantum recipientis, cum scriptura testetur « *Os alienum te commendet, non tuum* », et in alio loco dicat « *Omnis laus in proprio ore sordescit* ».

VIII.

Generalis doctrina omnium salutationum.

Distingue igitur, o lector, ad generalem doctrinam omnium salutationum habendam, quod, si scribit par pari, persona recipientis premittitur. Exemplum: « Venerabili in Christo fratri A. Dei gratia episcopo Ostiensi B. eadem gratia episcopus albanensis in Domino salutem »; et sic de ceteris. Si maior minori, sive minor maiori, maior persona prefertur: verbi gratia cum prelati, rectores vel domini suis subditis scribunt, vel alii maiores suis minoribus et e converso, in ordine tam ecclesiastico, quam etiam seculari. Item quidam dicere voluerunt quod, cum minor scribit suo maiori semper debet causa subiectionis salutatio reticeri; quod non est verum, nisi ille cui scribitur sit summe maior, ut si episcopus aliquis scribat domino pape. Si vero sit mediocriter maior, ut si episcopus scribat suo metropolitano, recte salutatio poni potest. Sed inspecta mera veritate papam et imperatorem posset quilibet salutare, nisi usus solummodo repugnaret, qui est in talibus imitandus. Item cum maior scribit mediocriter minori, et minor est subditus, maioris persona premititur, ut episcopus canonicis vel aliis clericis suis. Ideo autem dixi « mediocriter minori », quia si sit multo minor vel vilis persona, ut puta qualis persona canonicus, capellanus, aliquis sindicus vel clericus modici loci vel quasi inlitterata persona, semper maior preponetur, licet talis minor non sit de iurisdictione sua: et idem in laicis. Quod si mediocris persona minori scripserit, servatur arbitrio dictatoris quam velit premittere aut postponere in ordine salutandi, ut si notarius scribat alicui scriptori. Item si manifesti sibi scripserint inimici, semper mittentis persona premittitur, et ubi salutatio ponitur, dicas « pro salute merorem » ut inferius apparebit in salutationibus adnotatis. Propterea dixi « manifesti », quia si occulti fuerint inimici, se ad invicem salutabunt.

IX.

Quomodo debeat salutari aliquis delegatus (1).

Item si iudex fuerit delegatus, quia vice super commisso negotio fungitur delegantis, sicut delegans scriberet, ita personam suam in salutatione ordinet delegatus, ut patebit ex salutationibus infrascriptis.

X.

In quo casu propria nomina in salutatione ponantur.

Item ut sciatur quis cui vel preponi debeat vel postponi et quomodo quilibet se debeat salutare, nota, ut subsequentia melius apprehendas, quod nomen recipientis in salutatione poni debet in dativo casu, et nomen mittentis in nominativo casu, cum dictioni buset adiectivis utriusque persone convenientibus. Exemplum « Amico dilecto B., G. salutem cum plenitudine gaudiorum ».

XI.

Specialis doctrina omnium salutationum.

Ne igitur obscurus fiam cum brevis esse labore, quod in genere posui, nube clarificata, sub specie demonstretur, ita quod maiores cum minoribus et iuniores cum senioribus in quolibet ordine peritiam habeant salutandi.

XII.

De filio ad parentes.

« Reverendis parentibus A. et B. pre cunctis mortalibus metuendis, honorandis, diligendis, G. eorum devotissimus filius

(1) De iudicibus delegatis *P. V.*

unicus » vel « minimus , salutem cum reverentia filiali », vel « cum filiali devotione salutem », vel « filiale reverentiam cum salute », vel « filialis reverentie famulatum », vel « omnimodam in omnibus reverentiam », vel « salutem, et siquid in mundo salubrius est salute », vel « salutem et quidquid boni Ioseph vel Iacob prebuit suo patri » vel « suo patri potuit exoptare ». Potest tamen causa reverentie tacere *salutem*, ut loco *salutis* dicat: « G. devotus eorum filius quidquid potest servitii vel honoris », vel « quicquid potest reverentie vel honoris », vel « se ipsum totum », vel « quicquid devotionis vel subiectionis , et reverentie potest », vel « se promptum ad omnia genera famulatus », vel « paterna semper vestigia imitari » vel « nunquam paternis preceptionibus contraire », vel « semper suis parentibus facere que sint grata ».

XIII.

De parentibus ad filium.

« A. et B. parentes », vel « A. pater et B. mater: G. benedicto filio suo quidquid Ysac Iacob contulit cum salute », vel « salutem cum dilectione perenni » vel « salutem et benedictionem » vel « salutem et scientie capere documenta », vel « salutem et Salomonis scientia illuminari », vel « salutem et illustrari scientia » vel « eloquentia Ciceronis », vel « salutem et bonorum consortia imitari », vel « salutem et gratiam a Domino promerer », vel « salutem et bonis moribus informari », vel « salutem et benedictionem quam filio patriarcha », vel « salutem et paterne benedictionis augmentum », vel « cum paterna dilectione salutem », vel « de bono in melius feliciter prosperari », vel « salutem et nunquam vacare a philosophicis documentis », vel « salutem et scolastice militie insudare », vel « salutem, et que sint iusta facere et honesta », vel « salutem, et mala fugere et in honesta vitare » vel « salutem , et prestolatum amicorum gaudium adimplere meritis proprie bonitatis ». Mater vel pater sic separatim scri-

beret. « Unice spei et gaudio singulari G. suo dilecto et benedicto filio, C. devotissima eius mater » vel « D. genitor, salutem et salutis eterne fructum et filius ». Et filius e converso parentum quemlibet salutabit. Si pater vel mater fuerit in dignitate, sic scriberet: « G. Dei gratia talis episcopus » vel « prelatus » vel « talis abbatissa, P. suo filio benedicto salutem et prosperitatem ».

XIV.

De parentibus ad malum filium.

« A. et B. parentes, G. utinam vocando filio pro salute maledictionem » vel « pro salute angustiam et dolorem » vel « pro salute verecundiam et dolorem et obbrobrium sempiternum », vel sic: « G. maledicto filio suo salutem pro meritis » vel « salutem quam meruit » vel « non salutem, sed ut Cayn malitie societur », vel « nunquam corporeis oculis revidere »; vel « salutem quam Lucifer cum ire filiis acquisivit », vel « salutem, et nunquam a meretricum natibus separari » vel, « maledictionem et lupanaris sordibus suffocari », vel « bestiarum dentibus lacerari », vel « inter caupone pocula » vel « ad caram et potationes consumere dies suos », vel « inter fures et ioculatores » vel « pocula interire ».

XV.

De filiis ad duros parentes.

« A. et B. parentibus utinam meritis evocandis, C. eorum solo nomine habitus filius salutem et quam tenetur reverentiam ampliorem », vel « salutem et paterna aperire viscera indigentie filiali », vel « salutem et paterne pietatis affectum circa filios exercere », vel « salutem et filiale carnem odio non habere », vel « salutem et errantem filium cum virga pietatis ad mandatorum semitam revocare », vel « salutem, et non denegare filio necessaria ministrare », vel « salutem et cordis duritiam

per (1) pietatis misericoriam (2) removere », vel » salutem, et inopie filiali succurrere, malignorum mendaciis reprobatis » vel « salutem, et illum non deserere quem natura creavit », vel « salutem et illi consulere cui deesse non possunt, ratione vel consuetudine prohibente », vel « salutem et delinquentis peccatis ignoscere redeuntis ». Si autem filius vel filia fuerit in dignitate, sic scriberet: « A. Dei gratia episcopus talis loci » vel « prelatus » vel « abbatissa, reverendis parentibus A. et B. » vel « dilecto genitori B. » vel « honorabili ac carissime sue matri C., salutem quam sibi ».

XVI.

De fratre ad fratrem.

« Peramando fratri » vel « carissimo » vel « peramabili » vel « diligendo et honorando » vel, si maior fuerit « metuendo domino atque fratri suo B., C. cum fraterna dilectione salutem », vel « salutem et fraternum amorem », vel « salutem et fraterne dilectionis affectum », vel « cum sincere dilectionis affectu », vel « salutem et optati successus augmentum », vel « salutem cum fraterne dilectionis ardore », vel « salutem et omne bonum », vel « salutem, et siquid salute pretiosius invenitur », vel « salutem et quam sibi desiderat sospitatem », vel « salutem quam sibi ». Et idem in sororibus, ut « diligende sorori B. morum elegantia plurimum decorate », vel « salutem cum fraterna dilectione ». Et dativos convertas in nominativos, et habebis responsivam. Si vero fratrum (3) aliquis erit in dignitate, sic dices: « Venerabili domino atque fratri G. Dei gratia episcopo florentino, A. et B. seipsos cum fraterna dilectione ». Si autem erit abatissa, sic dices: « Domine ac sorori plurimum venerande V. Dei gratia abbatisse talis loci, A. et B. cum fraterna dilectione salutem ».

(1) ad R.

(2) *Codd. miām.*

(3) frater tuus O.

XVII.

De consobrino ad consobrinum.

« Amantissimo » vel « honorabili » vel « amando aut diligendo seu « peramabili consobrino suo S., V. salutem et puram dilectionem », vel « sincerum amorem », vel « cum sincere dilectionis fervore » vel « salutem et prosperitatem », vel « prosperitatis augmentum », vel « debiti honoris augmentum », vel « salutem et vite longitudinem cum honore », vel « salutem in longitudine dierum vite », vel « salutem, et corporeis inspicere oculis quem mentis affectibus contemplatur », vel « debitum honorem, atque res et habitum retinere », vel « salutem et honori habito debitum cumulare » vel « aggregare » vel « sociare », vel « salutem, et sua negotia feliciter pertractare », vel « presentia mala fugere, et futuris utilitatibus providere ».

XVIII.

De nepote ad patruum clericum.

« Reverendo patruo, immo patri, unico benefactori et domino speciali », vel « unice post Deum spei, benefactori precipuo, portui salutis, et refugio singulari », vel « venerabili patruo, immo in Christo patri et domino metuendo », vel « reverendo patruo, immo domino atque patri ubique suis meritis commendando, G. Dei gratia episcopo Mutinensi dignis laudibus et proprio bonitatis meritis honorando »; vel « tam sapientia quam honestate morum et omnimoda bonitate laudando » vel « multa sapientia et honestate fulgenti, D. salutem et totius promtitudinem famulatus » vel « salutem et promptum semper devotionis affectum ». Vel taceas *salutem*, et dicas: « D. omnium suorum nepotum minimus promptum senper et debitum in omnibus famulatum », vel « quicquid devotionis et reverentie potest » vel « sui commendationem et promptissimum famulatum » vel « debitam in omnibus reverentiam » vel

« debitum in omnibus famulatum » vel « se ipsum totum ad beneplacita et mandata » vel « debite reverentie famulatum », vel « debiti famulatus obsequium » vel « promptum devotionis obsequium » vel « se totum cum sincere dilectionis obsequio » vel « sui commendationem in omnibus cum perenni promptitudine famulandi ». Et secundum hunc modum minores et subditi prelatos et pastores poterunt salutare.

XIX.

De nepote ad patruum laicum (1).

« Viro probo et discreto, avunculo ac domino metuendo G., V. scolaris Bononie, suorum nepotum minimus salutem cum promptitudine serviendi », vel « salutem cum sincere dilectionis perseverantia » vel « quicquid fidelitatis et servitii potest », vel « salutem, et gaudiorum semper ad vota successus » vel « salutem et successibus abundare (2) », vel « salutem, et si quid melius » vel « ad vota successus prosperos cum salute », vel « salutem et seipsum », vel « salutem et quicquid potest servitii » vel « honoris », vel « salutem et bonis omnibus abundare », vel « salutem et sui commendationem cum promptitudine serviendi », vel « salutem, et sospitate omnimoda gratulari ».

XX.

De prelato ad nepotem suum.

« Gerardus Dei gratia » vel « Dei miseratione » seu « miseratione divina » vel « sola Dei providentia » vel « sedis apostolice dignatione » vel « quamvis immeritus » vel « licet indignus » vel quamquam non suis meritis, episcopus » vel « prepositus » seu

(1) ad avunculum clericum *P.*

(2) successus successibus augmentare *P.* successus successibus abundare *O.*

« archipresbiter, plebanus, prior » vel « abbas » vel « talis loci prelatus » vel « rector solo verbo et non opere, dilecto nepoti suo C. scolastice militie Bononie commendato salutem et benedictionem a Domino » vel « salutem in Domino » vel « salutem, et fructum reportare scientie ac honoris », vel « salutem et Salomonis sapientiam et Ulixis astutiam et Ciceronis eloquentiam imitari », vel « salutem et mutare mores cum tempus postulat aut res. »

XXI.

De laico ad nepotem scolarem.

« Rainerius (1) talis iudex » vel « miles » seu « mercator » vel « campsor, peramando nepoti suo insistenti Bononie scolasticis disciplinis salutem, et optinere sapientiam Salomonis », vel « salutem et dilectionem » vel « salutem et honoris debiti incrementum » vel « salutem et gratiam apud Deum et homines promereri », vel « salutem et prosperis fugare sinistra », vel « salutem et honoris debitum incrementum. »

XXII

De amita vel materterea ad neptem vel nepotem.

« Diligendo nepoti V., B. eius amita » seu « materterea cum sincera dilectione salutem » Nepti sic scribituri : « Sue peramande nepoti B., V. salutem cum intimo amore. »

XXIII.

De nepote ad amitam.

« Reverende amite » sive « materterea B., R. eius devotissimus nepos » vel « devotissima neptis, cum promptitudine « gaudiorum » vel « cum sinceri amoris affectu. »

(1) Gerardus P. V. O.

XXIV.

De consanguineo ad consanguineum.

« Dilecto et peramabili consanguineo V. civi Bononiensi,
... Mutinensis⁽¹⁾ civis salutem cum sincere dilectionis constantia.»

XXV.

Generalis salutatio ad parentes et ad alias personas.

« Reverendis dominis A. presbitero, B. avo et C. avie, et
peramabili patri D., et dulcissime matri E., carissimis patruis
F. et G., metuendis avunculis H. et I., honorabilibus et sa-
pientibus dominabus K. et L. amite et matertere, providis et
discretis fratribus M. et N., et dilectis sororibus O. et P., et
diligendis consobrinis Q. et R., et S. socero, T. honeste uxori,
strenuo consanguineo V., et precordiali amico X. et vicino
Y., et ceteris dominis, vicinis et amicis non modica laude di-
gnis, C. Bononie vigilans in scolasticis documentis » vel « di-
sciplinis, salutem cum reverentia et dilectione perenni ». Re-
verentia redditur presbitero et parentibus, dilectio personis
aliis appropriatur. Et convertas dativos in nominativos, et sic
habebis responsivam salutationem.

XXVI.

De amico ad amicum.

« Suo speciali et precordiali amico dilectissimo » vel ami-
corum precipuo » vel « dilectissimo et carissimo amico » vel
« discreto, sapienti et peramabili amico » vel « amicorum non
ultimo, A. morum claritate repleto » vel « amico suo pre
mundi ceteris diligendo V., B. salutem et amorem » vel « sa-
lutem et omne bonum ». vel « salutem cum indissolubili amo-

(1) V. civi Ferrariensi, G. civis Parmensis. P. V. civi Senensi,
G. civis Pisanus O. V.

ris vinculo » vel « cum sincere dilectionis affectu », vel « salutem et amicitie firmitatem » vel « consuete dilectionis constantiam », vel « salutem et prosperos ad vota successus » vel « ad vota successus prosperos cum salute » vel « successus successibus augmentare » vel « prosperis successibus abundare », vel « salutem, et siquid possit melius inveniri », vel « salutem et siquid saluberius est salute » vel « salutem et plenitudinem gaudiorum » vel « salutem quam sibi. » Si autem dominabilis amicus fuerit, ita scribes: « Precordiali domino et amico » vel « speciali tamquam domino et amico P. honestate morum fulgenti » vel « multa sapientia decorato I. salutem, et quicquid dilectionis et servitii potest » vel « salutem et votiva continuo perfrui sospitate » vel « salutem et illesam omni tempore amicitiam conservare. » (1)

XXVII.

De socio ad socium.

« Socio carissimo » vel « precordiali » vel « dilecto et peramabili socio B. scolari paduano, G. olim socius eius, nunc scolaris Bononie salutem et scientie capere documenta » vel « salutem et facundiam consequi Tullianam » vel « salutem, et de gradu ad gradum prosperitatis ascendere peroptatum » vel « salutem et philosophie palatium introire » vel « ad scientie plenitudinem pervenire » vel « salutem et ad pedes philosophie crebris vigiliis accubare » vel « salutem et per scalas sapientie (2) adscendere, et Dei et hominum gratiam invenire », vel « salutem, et ad perfectionem venire iuris tam canonici quam civilis », vel « salutem et illa in terris discere que hominibus placeant et angelis in excelsis », vel « salutem et visione mutua gratulari », vel « salutem, et scientiam acquirere et divitias congregare », vel « salutem et optata semper

(1) *P. add.* vel « dilecto et carissimo amico » vel « discreto » vel « sapienti et peramabili amico ».

(2) *Al.* philosophie.

perfrui sospitate » vel « sanitatem », vel « optati honoris augmentum », vel « salutem et scientiam acquirere et divitias congregare », vel « salutem et omnimoda perfrui sospitate » vel « omnimoda felicitate gaudere », vel « salutem et cuncta que desiderat optinere » vel « salutem et omnia habere pro beneplacitis voluntatis » vel « ad beneplacitum voluntatis », vel « salutem et haurire aquas de fontibus scientie salutaris. »

XXVIII.

De scolaribus et discipulis ad magistros, et e converso.

« Domino magistro A., variis scientiis redimoto » vel « litteratorie militie cingulo redimoto » vel « floribus eloquentie purpurato » vel « spectabilis eloquentie ac scientie viro, iuris prudentia et facti experientia redimoto » vel « morum prerogativa conspicuo, et honestatis gloria rutilanti » vel « septiformis sapientie luce fulgenti, V. salutem et in scolis philosophie militiam exercere » vel « salutem, et ea scire vel docere in terris que placeant angelis in excelsis », vel « salutem cum promptitudine serviendi » vel, « quicquid devotionis et reverentie potest » vel « seipsum totum in omni genere subiec-tionis. Magister sic suo discipulo scribit: « Dilecto socio et peramabili discipulo I., magister P. salutem cum sincere dilectionis fervore » vel « salutem et suam (1) gratiam. »

XXIX.

De subdito ad prelatum.

« Unice spei, singulari refugio et benefactori precipuo domino P. talis loci prelato, V. suus clericus subditus et fidelis seipsum totum ad beneplacita et mandata », vel « venerabili in Christo patri et domino speciali V. Dei gratia dignissimo

(1) dilectionem V. benivolentiam P.

episcopo vel archiepiscopo », vel « tali prelato, multa sapientia et honestate fulgenti, V. talis subditus quicquid devotionis et reverentie potest » vel « sui commendationem in omnibus cum perenni promptitudine famulandi » vel « se totum, et obedientiam et reverentiam et devotionem perpetuam. » Et recurre superius ad titulum *de nepote ad patruum clericum*, ubi uberioris invenies verba que presentibus convenient.

XXX.

De subdito ad dominum laicum.

« Summe probitatis ac magnificentie viro domino suo G. Orlandino (1) multa laude et honore digno » ... « talis eius fidelis » vel « vice comes » vel « castaldus » vel « procurator » vel « talis burgensis » vel « administrator » vel « negotiator » vel « negotiorum gestor » vel « vassallus » vel « subditus, promptum semper et fidele servitium » vel « quicquid poterit » vel « seipsum totum in omni genere famulatus » vel « fidelitatis », vel « salutem, et quicquid potest servitii » vel « honoris », vel « se totum ad beneplacita et mandata », vel « salutem et honoris debiti incrementum. »

XXXI.

De domino ad fideles et marito et uxorem et e contrario.

« Dilecto fidi suo P. vassallo, vicecomiti » vel « castaldo, G. de Martino (2) salutem et suam gratiam, » vel « salutem et omne bonum. » Et si vellet, dominus nomen suum rationabiliter posset preponere, et artem et regulam sequetur.

Maritus sic uxorem salutat: « D. dilectissime uxori sue, C. salutem cum indissolubilis amoris vinculo ». Uxor sic

(1) G. de Plaudo *P.* G. de Corlando *O.* G. de Rollando *V.*

(2) de Rollando *P.* *V.*

maritum: « Viro et domino pre cunctis metuendo B., C. devotissima eius uxor » vel « fidelissima, salutem cum perpetue dilectionis costantia. »

XXXII.

De imperatrice ad reginam.

« A. Dei gratia Romanorum imperatrix et semper augusta, G. eadem gratia illustrissime regine Francorum salutem cum desiderabilis prosperitatis augmento. ».

XXXIII.

De consanguinea ad consanguineam.

Consanguinee sic se salutant: « B. puleritudine ac morum elegantia plurimum decorate, M. uxor talis salutem cum plenitudine gaudiorum. »

XXXIV.

Ad dominas et mulieres sic scribitur ante factum.

« Nobili et sapienti domine, vel nobilissime ac sapientissime domine B. (1) duchisse Austrie, vel A. marchiane Estensi, vel comitis Campanie, capitanee vel valvassorisso » vel « tali domine, forma et morum et elegantia decorate » vel « forma et sensu plurimum reluenti, V. se ipsum totum » vel « quicquid sibi » vel « quicquid poterit » vel « si aliquid valet salute pretiosius inveniri » vel « salutem cum fidelissimo servitio » vel « salutem et quicquid fidelitatis et servitii potest ».

(1) D. P.

XXXV.

Ad mulieres post factum.

« Anime sue dimidio, pre cunctis viventibus diligende » (1) vel « specialissime amice, domine C., D. animam et corpus et si plura posset » vel « quicquid habet et videtur habere » vel « C. amice dulcissime forma, sensu et genere decorate » vel « anime sue dimidio, et oculorum suorum lumini, C. formosissime ac pretiosissime domine, amice dulcissime, A. ineffabilis iocunditatem » vel « illud gaudium mentis quod voce vel actu exprimi nunquam potest » vel « super aurum et topation reluenti domine C. amice dulcissime, V. quicquid potest, et si ultra posset » vel « tot salutes et servitia quot in arboribus folia, quot in celo fulgent sidera, et quot arene circa maris littora. »

XXXVI.

De potestatibus, comitibus, rectoribus et consulibus inter se et ad subditos, et convertitur. (2)

« Mirifice bonitatis ac sapientie viro domino A. potestati Bononie dignis et magnis laudibus et decorato, B. potestas Cremonae salutem, et sui regiminis exitum gloriosum. » Pro magnis vero negotiis apponitur consilium, pro maioribus totus populus civitatis, hoc modo: « Nobilibus et sapientibus viris domino G. potestati, excelsa consilio, ac honorata communitate civitatis Mediolani, U. Bononie potestas, consilium et populus universus salutem cum honoris et glorie incremento » vel « salutem et totius felicitatis augmentum » vel « salutem, et prospero semper abundare successu » vel « salutem et de hostibus feliciter triumphare » vel « salutem et in omnibus prosperare » vel « salutem cum indissolubili amoris vinculo » vel « salutem, et amoris perpetui firmitatem ». Rectores sic

(1) diligendo V. R.

(2) e converso P.

potestati « Egregio et prudenti viro domino A. potestati Bononie, C. et D. (1) eiusdem civitates rectores salutem et prosperitatem. » Consules sic scribunt: « Nobilibus viris consulibus Placentinis I. et V., (2) consules Mutinenses salutem et dilectionem ». Potestas et consilium sic consulibus: « Ariprandus Faba (3) Bononie potestas et eiusdem civitatis consilium A. et B. consulibus ville Nonantule » vel « Burgi Panicalis » vel « castri Sancti Iohannis, et toti eiusdem loci populo salutem et omne bonum ». Consules et potestas sic dominis: « Viro egregio (4) U. Bononie potestati et consilio universo multa sapientia et bonitate propria commendandis, A. potestas de Monte Alto (5) » vel « consul castri Plumatii » vel « ville Mutine » aut « burgi Galere (6) salutem et seipsum » vel « quicquid potest servitii vel honoris » vel « se ipsum totum ad beneplacita et mandata » vel « salutem et honoris debiti incrementum ». Subditi sic inter se: « Nobili viro et plurimum sapienti A. potestati Castri Novi, (7) G. potestas Galere (8) salutem cum sincere dilectionis affectu ». Consules sic inter se: « Providis et discretis viris, amicis et viciniis carissimis A. et B. consulibus Bagnarole (9), C. et D. consules talis loci (10), salutem et suum servitium et amorem. »

XXXVII.

*De regibus, ducibus et marchionibus inter se et ad subditos (11).
et convertitur.*

« Glorioso et excenso viro », vel « illustri et preclaro viro domino I. Dei gratia felicissimo regi Franchie, dignis et magnis

(1) B et C P.

(2) A et B. P.

(3) Sic P, V, O. A. R.

(4) nobili « vel » egregio P.

(5) de Monte Bellio P.

(6) burgi Bonconventi O.

(7) Castri Fracti P.

(8) Castri Maculi P. talis castri V.

(9) Panigarole P.

(10) Vetrane P.

(11) *De magnis ad subditos* P.

laudibus decorato, B. eadem gratia illustris rex Ungarie » vel « alme urbis Senator illustris, salutem, et optata semper felicitate bearri » vel « salutem et amoris perpetui firmitatem » vel « salutem et totius altitudinis incrementum ». Duce sic inter se scribunt: « Magnifico et potenti domino G. illustri duci Spoleti quem ubique terrarum proprie bonitatis merita recommendant, A. illustris dux Austrie salutem, et de inimicis triumphum ». Marchiones sic inter se scribunt: « Inclito et preclaro viro domino I. excuso marchioni Montis ferrati quem fama commendat et gloria militaris, V. (1) Estensis et Anconitanus marchio salutem et prospera prosperis cumulare ». Comites inter se sic: « Magnifico et potenti viro domino Guidoni (2) de Tuscia honoratissimo comiti palatino, quem decus exornat, fama, liberalitas, probitas et curialitas approbata, Iohannes de Gavinana (3) comes Romanole salutem et cuncta que desiderat optinere ». Et sic scribunt sibi magni et potentes viri et mundi principes, et barones magni subditis: « F. Dei gratia rex illustris Francorum » vel « talis dux, marchio, comes « aut » princeps, I. de tali loco suo fideli salutem et suam bonam voluntatem ».

XXXVIII.

De militibus inter se.

« Inclito et potenti » vel « nobili et illustri » vel « magnifico et preclaro ac strenuo militi, domino Salinguerre Ferrariensi multa discretione conspicuo et dignis laudibus commendato » vel « nobili et prudenti viro domino Rolando (4) honorato militi Mutine » vel « multa laude et honore digno vel quem fama militaris decorat, et gloria recommendat,

(1) A P.

(2) G. P. A. V. Armaleo O.

(3) Guarmatia V. Magatia O.

(4) Rolandino P.

Iacobus de Prindiparte (1) Bononie salutem cum promptitudine serviendi » vel « de gradu prosperitatis ad gradum adscendere peroptatum ». Et sic omnes milites se salutant.

XXXIX.

De regibus inter se, et quomodo scribant domino imperatori.

« Federico Dei gratia victoriosissimo Romanorum imperatori et semper augusto, P. eadem gratia rex Francorum salutem et obsequium ». « Illustrissimo et feliciter triumphanti domino F. Dei gratia serenissimo et cristianissimo Romanorum imperatori semper augusto, D. eadem gratia alme urbis senator illustris salutem et suum servitium et amorem » vel « talis dux, comes, baro » vel « princeps Capue salutem, et quiequid poterit servitii vel honoris ». Vel dicas: « A potestas Cremonae, consilium et populus civitatis promptum fidelitatis intime famulatum ». Et si vassallus fuerit, ita dicat: « A. de tali loco fidelis vassallus diu feliciter imperare » vel « debitum in omnibus fidelitatis obsequium ».

XL.

Quomodo scribitur domine imperatrici et duci Venetiarum.

« Gloriosissime ac serenissime domine. A. Dei gratia feli-
cissime Romanorum imperatrici, et semper auguste, potestas,
consilium et populus civitatis Bononie eius subditi et fideles
tam promptum quam devotum in omnibus famulatum ».
Duci Venetie sic scribitur: « Preclaro ac magnifico viro do-
mino P. Clani Venetie, Dalmatiae, Croatiae, dimidieque nec
non et quarte partis imperii Romanie duci felicissimo, A. po-
testas, consilium et populus civitatis Bononie salutem in lon-
gitudine dierum et vite » vel « salutem et optata semper fe-

(1) Iacobinus de Prendiparte V. O. Iacobinus Iohannis R.

licitate bearī ». Et eumdem modū servabimus in salutando alias sublimes personas, ut in precedentib⁹ continetur.

XLI.

De imperatore ad imperatorem, et alios.

« A Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus magno viro imperatori constantinopolitano et semper augusto salutem et pacem et amorem ». Regibus autem dicit « salutem et omne bonum », et idem dicit amieis quibus vult. Imperatrici sic scribitur: « F. Dei gratia Romanorum imperator semper augustus peramabil uxori sue C. (1) imperatrici et semper auguste salutem et amoris plenitudinem ». Aliis sic scribitur: « F. Dei gratia et cet. magno viro P. marchioni de Monte ferrato fideli suo, » vel « viris nobilibus et dilectis V. (2) potestati, consilio et populo Imolensi, salutem et suam gratiam et bonam voluntatem ».

XLII.

Quomodo scribit dominus papa.

Dominus papa cardinales et omnes archiepiscopos, patriarchas, primates, episcopos appellat fratres hoc modo: « Gregorius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri patriarche Antiocheno » vel « primati Gradensi » vel « archiepiscopo Ravennati » vel « episcopo Bononiensi, salutem et apostolicam benedictionem ». Et nota quod non ponit in litteris suis proprium nomen prelati, sed duo puncta fiunt, inter que remanet modicum spatum carte quod representat proprium nomen; et significat quod non scribitur persone, sed tantummodo dignitati; quod patet ex eo, quod dignitas sequitur illud spatiū cum dicit « episcopo Bononiensi » vel « Imolensi ». Abbates

(1) B. P.

(2) A. P.

et priores, archipresbiteros, cantores, prepositos, preceptores, (1) magistros scholarium et cymiliarchas « dilectos in Christo filios », dicendo: « Gregorius, et cet. dilectis in Christo filiis abbati et conventui Sancti Stephani Bononie salutem et benedictionem ». Canonicis, cappellanis et omnibus aliis clericis, doctoribus, magistris, universitati scholarium dicit, « dilectis filiis » non ponendo « in Christo »: « Gregorius et cet. dilectis filiis canonicis Imolensibus » vel « clero civitatis Faventie » vel « dilectis filiis doctoribus et magistris et universitati scholarium Bononie commorantium salutem et apostolicam benedictionem ».

XLIII.

*Quomodo dominus papa scribit imperatori, imperatrici
et magnis personis.*

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, F. illustri Romanorum imperatori et semper augusto salutem et apostolicam benedictionem ». Et eodem modo scribit imperatrici, dicendo: « Gregorius et cet. dilekte in Christo. G. (2) illustri Romanorum imperatrici et semper auguste salutem et benedictionem ». Reges autem et reginas, dominos et maiores principes « illustres » appellat. Exemplum: « Gregorius et cet. dilecto in Christo filio illustri regi Francie, Anglie, Ungarie, » vel « principi Capue, duci Venetiarum » vel « Baverie, » vel « Austrie ». Item « dilecte in Christo filie (3) illustri regine Francie » vel « comitisse Campanie salutem et apostolicam benedictionem ». Minores vero appellat tantum filios, non dicendo « in Christo »: « Gregorius et cet. dilecto filio nobili viro Salinguerre Ferrarensi, salutem et benedictionem ». Omnibus autem quos salutat indiferenter dicit « salutem et apostolicam benedictionem ».

(1) *Codd. precentores. R. habet:* plebanos, prepositos, archidiaconos, cimiliarchas sive magistros.

(2) *D. P.*

(3) *F. R.*

XLIV.

De nominibus principum premittendis.

Nota quod nomen pape semper premittitur, sive scribat aut scribatur ei; et nomen imperatoris eodem modo, nisi scribat domino pape. Hoc modo scribitur domino pape: « Sanctissimo patri domino G. Dei gratia summo pontifici, B. illustris rex vel regina Francie, comitissa Campanie » vel « talis comes » seu « princeps, dux » vel « baro » vel « talis sanctimonialis virgo Deo dicata » vel « vidua, totius devotionis affectum » vel « talis patriarcha, archiepiscopus, episcopus » vel « prelatus » vel « abbatissa et conventus monialium Sancti Vitalis Bononie », vel « A. potestas et consilium ac populus civitatis Bononie », vel « consules et universitas campsorum, » vel « mercatorum » vel « doctores et magistri, et tota universitas scholarium » vel « prepositus (1) et totus clerus civitatis Bononie, pedum oscula beatorum » vel « feliciter Petri naviculam in maris fluctibus gubernare ».

XLV.

Quomodo scribit imperator domino pape vel aliis personis.

« Sanctissimo patri et domino Gregorio Dei gratia summo pontifici, F. eadem gratia Romanorum imperator et semper augustus salutem et omnimodam reverentiam ». Aliis omnibus a domino papa dicit « gratiam suam et bonam voluntatem » vel « salutem et omne bonum ». Aliis personis sic scribit: « F. Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus, Iherosolime et Sicilie rex, speciali amico D. eadem gratia Ostiensi episcopo » vel « amico carissimo et fideli P. eadem gratia episcopo Cremonensi salutem et amorem »; et sic scribit omnibus de regno.

(1) prepositi V. O.

XLVI.

Quomodo scribit in dignitate positis.

« Fredericus Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus, A. dilecto suo amico abbatи Sancti Proculi » vel « tali clericо » vel « magistro » vel « scolari, viro discreto et amico dilecto Bononie commoranti, salutem et bonam voluntatem ». Et sic omnes reges scribunt clericis et talibus personis, et alii principes et magnates cum scribunt minoribus, ut « talis dux » vel « princeps A. tali clericо, salutem et dilectionem ». Si autem magnis prelatis scribebantur, deberent eorum nomina premittere, ut: « Venerabili in Christo patri domino I. Dei gratia dignissimo patriarche Aquileiensи » vel « primati Gradensi, archiepiscopo Ravennati » vel « Mediolanensi, talis dux salutem et reverentiam et amorem ».

XLVII.

Quomodo scribit episcopus archiepiscopo vel de episcopis suffraganeis (1).

« Venerabili in Christo domino A. (2) Dei gratia dignissimo archiepiscopo Ravennati, G. parmensis episcopus salutem et reverentiam in omnibus tam debitam quam devotam » vel « salutem et sinceram in Domino caritatem ». Archiepiscopus vero, suffraganeis suis scribendo, nomen suum et preponere et postponere potest, si placet. Exemplum: « A. Dei gratia archiepiscopus Ravennas, venerabili in Christo fratri B. regino episcopo salutem in Domino » vel « dilecto in Domino » aut « venerabili in Christo fratri, tali episcopo, talis archiepiscopus in vero salutari salutem ».

(1) *Quomodo scribunt prelati P. V.*

(2) *I. P.*

XLVIII.

De episcopis

Episcopi vocant se fratres hoc modo: « Venerabili in Christo fratri et amico speciali V. Dei gratia episcopo Faventino, M. (1) eadem gratia episcopus Imolensis salutem in domino » vel « salutem cum sincere dilectionis ardore ». Maiores autem episcopos vocant patres et eorum nomina anteponunt, considerantes maioritatem esse circa sanctitatem vel honestatem vel quoad senilem etatem, nobilitatem, vel sapientiam ampliorem, largas divitias vel civitatem maiorem, vel quia primo fuit in dignitate; et scribunt talibus in hunc modum: « Venerabili in Christo patri, amico et domino suis mortitis honorando I. Ariminensi episcopo D. Foripopuliensis episcopus in vero salutari salutem ».

XLIX.

De episcopis ad subditos.

Episcopi vocant filios qui sue iurisdictionis existunt; et nomen prelati mittentis premittitur tali modo: « Henricus (2) Dei gratia Bononiensis episcopus dilecto in Cristo filio tali capellano vel clero salutem et benedictionem ». Item prelatos subditos vocant fratres hoc modo: « A divina miseratione Mutinensis episcopus dilecto in domino fratri abbatii sancti Petri » vel « preposito, priori » vel « archipresbitero talis loci salutem in salutis auctore » vel « felicibus aut votivis successibus abundare ».

(1) B. P.

(2) Henrichus R.

L.

Quomodo scribunt episcopi alterius subditis.

De aliena quidem iurisdictione clericos vocant episcopi, sicut placet eis, vel « filios » vel « fratres » vel « amicos » vel « viros dilectos »; et eorum nomina preponunt vel postponunt (1), inspetis personis secundum generalem superius datam distinctiōnem, sive laici fuerint sive clerici; (et) licet quilibet clericus pro susceptis ordinibus maior quovis laico censematur et ita nomen eius semper possit premitti, tamen prelati magnatibus deferunt et humilitatis causa eorum nobilitatem posponunt. Exemplum breviter ad predicta: « Henricus Dei gratia Bononiensis episcopus dilecto sibi clero et amico » vel « laico Mutinensi » vel « dilecto in Christo fratri tali canonico Parmensi salutem in Domino »; et sic preponitur episcopus: « Dilecto in Domino fratri B. Nonantulane plebis archipresbitero » vel « viro provido et discreto domino Manfredino (2) regino canonico, intimo et speciali amico talis episcopus salutem in domino ». Sic premittitur laicus: « Viro provido et discreto domino Gerardo Rangoni civitatis Mutine multa laude et honore digno Henricus summa gratia Bononiensis episcopus, salutem et dilectionem in Domino ».

LI.

*De archidiaconis, archipresbiteris, plebanis, prioribus
et cappellanis.*

« Reverendo in Christo fratri R. florentino archidiacono T(ancredus) archidiaconus Bononiensis, salutem cum sincere dilectionis fervore »; et sic se salutant archipresbiteri et plebani, priores et prepositi. Archipresbiter sic salutat cappellatum suum:

(1) preponuntur vel postponuntur *R. V. O.*

(2) *M. P.*

« G. archipresbiter talis loci dilecto fratri suo A cappellano talis loci salutem et omne bonum ». Cappellani sic se salutant ad invicem : « Dilecto et precordiali amico » sive « fratri V. talis loci cappellano, M. cappellanus talis ecclesie cum omni eternali dilectione salutem ».

LII.

De iudicibus delegatis.

Si iudex fuerit delegatus domini pape , maior est quemcumque, ut diximus ; et ita, cuicunque scriberet, posset premittere nomen suum, dicendo ; « I. Dei gratia Parmensis episcopus a sede apostolica delegatus venerabili in Christo fratri patriarche Gradensi » vel « archiepiscopo Mediolanensi » vel « illustri et gloriose viro regi Anglicano salutem in Domino ». Si alterius prelati vel principis delegatus vel vicarius fuerit, maior est omnibus qui sunt iurisdictionis ipsius ; et ista veritatis ratione posset preponere nomen suum , ut dictum est.

LIII.

De consideratione delegati.

Quicquid autem possit facere delegatus, ne superbire videatur, humilitatis sectetur magistrum , qualitatem sue personae inspiciat et officii consideret dignitatem ; et scribat maioribus et minoribus secundum regulam prelatis superius assignatam sic plane, sic suaviter et humiliter ac prudenter, quasi non esset in legatione huiusmodi constitutus.

LIV.

De dominis cardinalibus et titulis eorumdem.

Cardinalium sedis apostolice alii sunt presbiteri, alii diaconi. Item presbiterorum alii sunt episcopi, alii simpliciter

cardinales presbiteri; inter quos sic diversifica: quia, si fuerit episcopus, dicimus: « Venerabili in Christo patri domino T. Ostiensi et (1) Vellitrensi episcopo, talis episcopus salutem et reverentiam » vel « sui commendationem et promptum in omnibus famulatum ». Si vero presbiter cardinalis, dicimus: « Reverendo in Christo patri et domino G. tituli Sancti Marchi (2) dignissimo presbitero cardinali talis salutem, vel seipsum etc. ». Una tamen ecclesia est Rome, que habet titulum (3) « ecclesiam baptisimalem », ut in curia intellexi; et non dicitur (4) titulus talis ecclesie, sed per antonomasiam sic scribitur ei: « Basilice xij apostolorum presbitero cardinali ». Si autem fuerit diaconus cardinalis, dicimus ita: « Venerabili in Christo patri magistro Rainerio Sancte Marie in Cosmedin dignissimo diacono cardinali, A. potestas, consilium, et commune civitatis Bononiae promptum devotionis intime famulatum » vel « talis clericus » sive « laicus, seipsum totum in omni genere famulandi ». Non enim dicimus « diacono talis tituli », quoniam habere titulum diaconi non dicuntur. Et nota quod titulus nomen ab auctore suscepit, unde dicitur titulus Calixti, quasi ab ipso ecclesie fundatore.